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ABSTRAKT

Před třemi lety uvedlo Ministerstvo spravedlnosti České republiky do soudní praxe

doporučující tabulku, jejímž záměrem bylo sjednotit rozhodovací praxi soudů v určování

výživného. Tabulka má korigovat vágní úpravu vyživovací povinnosti, zaručit právní

jistotu všech zúčastněných a předvídatelnost rozhodnutí. Výživné často pokrývá jen část

nákladů na dítě, pokud je vůbec řádně placeno. Situace je o to problematičtější, že neúplné

rodiny s nezletilými dětmi patří mezi domácnosti nejvíce ohrožené chudobou. V jejich čele

stojí nejčastěji ženy, které nesou hlavní tíhu pečující i živitelské role. Pozici samoživitelek

dále znesnadňuje nevýhodné postavení na pracovním trhu. Výsledkem všech těchto faktorů

je feminizace chudoby a přenášení životní úrovně matky na dítě. Mé výzkumné rozhovory

se proto zaměřily na to, zda je tabulka v praxi používána. Vyhodnocuji její efektivitu

a představuji modifikace navržené ze strany soudů. Analýza ukázala, že ne všechny soudy

tabulku zohledňují, respektive ji používají na různé úrovni. To je důsledkem různých

interpretací slova „doporučující“, které se objevuje v souvislosti s tabulkou. Fakt, že

v některých případech tabulka není používaná vůbec, poukazuje na opomíjení důvodnosti

potřeb tabulky a širšího kontextu situace samoživitelek.

Three years ago, the Ministry of Justice in the Czech Republic stated in judicial

practice a recommending table whose intention was to unify the decision-making practice

of courts in determining of alimony. The table should rectify a vague treatment of the

maintenance obligations, guarantee a legal certainty for all participants and predictability

of decisions. The alimony often covers only a part of all costs for a child under conditions

that it is paid. The situation is even more problematic because the single-parent families

with minors usually belong to the households which are mostly threatened by poverty.

These families are most often headed by woman, who bears the brunt of caretaker and

breadwinner roles. Their role is also influenced by the disadvantageous position at a labour

market. The result of all these factors is usually a feminization of poverty and transmission

of the standard of living from a mother to a child. My research interviews were focused on

the fact if the table is used in practice. I evaluate its efficiency and represent modifications

suggested by the courts. The analysis showed that not all courts use the table or use it at

different levels. It is a consequence of reading of the word „recommending“. This fact

indicates a neglect of any need to use and a broader context of situation of single mothers.
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1. ÚVOD

Každý a každá z nás se ve svém životě řídíme podle pravidel, ať už jsou psaná

anebo nepsaná, výchovou vštípená anebo společností vynucovaná, společností sdílená a

reprodukovaná anebo čistě individuální, majoritou uznávaná anebo minoritou prosazovaná.

Pohybovat se ve světě a jistým způsobem mu rozumět je pak jistě snazší, když jsou

pravidla jasně daná, srozumitelná, a tedy i předvídatelná. Jinými slovy pokud na jejich

základě může jedinec dál rozhodovat o své budoucnosti.

Určování výše výživného na nezletilé děti (konkrétně způsob jeho určování), bylo

dlouho právě jedním z aspektů, které nejenže posilují špatnou ekonomickou a sociální

situaci matek samoživitelek1, ale jejich situaci dál podrývají právní nejistotou, a to i

v případě postupu soudů ve stejných případech, a nepředvídatelností rozhodnutí. Nejen za

účelem korekce těchto znejišťujících, ale i znevýhodňujících faktorů předložilo

Ministerstvo spravedlnosti České republiky (dále jen MS ČR) roku 2010 soudkyním a

soudcům tabulku, která by jim měla sloužit jako podkladový materiál pro rozhodnutí. Měla

sjednocovat rozhodovací praxi soudů při vyměřování výše výživného na nezletilé děti.

Právě tyto tabulky se staly předmětem mé diplomové práce, ve které se zabývám jejich

využíváním v praxi, včetně jejich efektivity a případných modifikací ze strany soudců a

soudkyň.

Téma výživného pro mě získávalo význam postupně. Jako studentka oboru

genderová studia v rámci FHS UK jsem začala v roce 2009 citlivě vnímat rozvířené

veřejné debaty o způsobech určování výše výživného a o návrzích na změnu legislativy.

Zároveň jsem si začala uvědomovat důsledky rozhodnutí soudů, které jsou odlišné pro

ženy a pro muže, a ukazují se tak jako vysoce genderované. Také v té době nedávno

obhájená práce Michaly Trličíkové (2008) vybízela k dalším výzkumům v této oblasti.

Mnou tehdy vybrané téma „porovnávání způsobů určování výživného ve vybraných

evropských zemích“ zaměřené na jednotlivé nástroje (tabulky, valorizace výživného,

úročení nespláceného výživného, náhradní výživné apod.) se postupně v souvislosti

s vytvořením doporučujících tabulek českým MS ČR měnilo. Po třech letech je totiž již

1 Kategorie „samoživitelka“ či „osamělá matka“, samozřejmě, není homogenní kategorie, ačkoli ji tak
mediální a politický diskurz může prezentovat. Tato kategorie je diferencována sociálním statusem,
vzděláním, věkem, důvodem vzniku jednorodičovské rodiny. Situace těchto žen je výsledkem individuálních
procesů. Lze tu ale vysledovat jisté strukturální vzorce, které zažívají jako ženy (viz např. May, 2006).
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možné zkoumat jejich efektivitu a význam vzhledem k cílům, se kterými byly zaváděny.

V tuto chvíli proto vnímám jako vhodné soustředit svou pozornost na toto téma a provést

první vyhodnocení za pomoci výpovědí soudkyň a soudců, kteří s nimi mají pracovat.2

Můj současný zájem o tuto problematiku je silně podporován aktuální zkušeností

získanou na Slovensku, kdy se při své práci v rámci Aliancie žien Slovenska často

setkávám s problémem nedostatečného výživného. Podporné služby Aliancie žien

Slovenska vyhledávají ženy, které se potýkají, resp. dlouhodobě potýkají s problémem

násilí ze strany blízké osoby (ex/partner, ex/manžel). Tyto ženy po rozchodu anebo

rozvodu často čelí obtížným životním a sociálním podmínkám, kdy nízká částka výživného

na nezletilé děti spojená s neochotou otce ji platit bývá jen dalším z aspektů jejich

problému.3 V této souvislosti si dovoluji předpokládat, že situace v České republice byla

v tomto směru před zavedením tabulek podobná, a i proto mě zde zajímá, zda by tabulky

pomohly alespoň částečně řešit problém cílové skupiny Aliancie žien Slovenska, žen

postižených problémem genderově podmíněného násilí.

Úvodem lze zmínit, že podle informací Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ)

soudy svěřují v téměř 94 % případů děti do péče matek (viz ČSÚ, 2012), povinnými rodiči

platícími výživné na své nezletilé děti jsou tak ve velké většině muži. Osamělé rodičovství

má své specifické dopady jak pro otce, tak pro matky. Tato specifika vyplývají z představ,

které se pojí s manželstvím, nukleární rodinou, rolí muže-živitele rodiny a „správnými“

vztahy mezi mužem/manželem a ženou/manželkou (viz např. Dudová, 2009). Výrazně

zhoršená ekonomická situace žen, kdy mzda českých žen dosahuje pouze 79 % úrovně

výše průměrné mzdy mužů (ČSÚ, 2012), staví osamělé matky do pozice jedné ze skupin

významně ohrožených chudobou.4 To je dále umocněno diskriminací na pracovním trhu,

na kterém se potýkají s různými genderovými stereotypy o svých rolích ve společnosti.

V této souvislosti se objevuje i termín „feminizace chudoby“ (viz kapitola 2.2. Situace

2 Ve své práci používám určitou formu genderově citlivého jazyka. U podstatných jmen označujících osoby
uvádím jejich mužský i ženský tvar, případně využívám přechýlená přídavná jména (např. zúčastnění). Slova
(slovesa a zájmena), které navazují na rozlišená podstatná jména, z důvodu lepší přehlednosti uvádím už
pouze v množném mužském tvaru.
3 Nehledě na to, že nejen na základě telefonických hovorů na non-stop lince pomoci, prostřednictvím které
Aliancia žien Slovenska nabízí ženám první pomoc, je možné poslední dobou sledovat tendence vy/zneužívat
často vleklá soudní řízení jako prodlouženou ruku pachatelů genderově podmíněného násilí pro další
traumatizaci a viktimizaci svých obětí. Součástí tohoto „trendu“ je i samotné protahování jednotlivých
soudních řízení. Doporučující tabulky by mohly mít potenciál tento fenomén eliminovat.

[…]


rozhovorů naučila reáliím soudní praxe, jako zaměstnankyně Aliancie žien Slovenska jsem

začala rozumět možným nástrahám vyplývajících z právní úpravy výživného, kterým

mohou čelit i ženy-oběti genderově podmíněného násilí v českých podmínkách.

V neposlední řadě jsem se pak jako člověk utvrdila v tom, že lidský faktor, tolik náchylný

k selhání, může stále působit i jako prvek napravující nerovnosti a nespravedlnosti.

Vzhledem ke svým možnostem a rozsahu práce jsem téma používání tabulek

v praxi a jejich efektivitu jen nakousla. MS ČR by však v této fázi již mohlo provést

důkladné zmapování situace používání či nepoužívání tabulky a přijmout opatření, která by

vedla k důslednému zohledňování tabulek v soudní praxi, aby ta byla sjednocena. Jedním

z opatření by mohl být jednoznačnější postoj MS ČR k tabulce, který by už nepřipouštěl

možnost různých interpretací, ale naopak kladl požadavek na její používání. Pozornost by

znovu zasloužila problematika určování příjmu povinného rodiče. Mezi další

nezodpovězené otázky vyplývající z analýzy řadím také zřízení specializovaných

odvolacích soudů a zahrnutí dalších aktérů, kteří by mohli také svým způsobem přispět ke

sjednocení soudní praxe (např. sociální pracovníci a pracovnice, advokáti a advokátky).

Zkoumat by se mělo samozřejmě také to, jak pracují rodiče s tabulkou, zda jim je

přístupná, zda umožňuje rychlejší a méně náročnou dohodu. Otázkou pro mě také zůstává,

jestli by tabulka mohla mít takovou sílu, aby se stala základem sjednocující judikatury.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Tabulka pro určování výše výživného v České republice

Věk dítěte Procentuální rozmezí

1. 0 – 5 let 11 – 15 %

2. 6 – 9 let 13 – 17 %

3. 10 – 14 let 15 – 19 %

4. 15 – 17 let 16 – 22 %

5. 18 a více let 19 – 25 %

Zdroj: MS ČR (2010)
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Příloha č. 2 – Tabulka pro vyměřování výše výživného v Rakousku

Tabulka pro 2009/2010*:

Věk dítěte Procentní sazba** Obvyklá částka Limitní sazba***

0 - 3 let 16 € 177 € 354

3 - 6 let 16 € 226 € 452

6 - 10 let 18 € 291 € 582

10 -15 let 20 € 334 € 835

15 - 19 let 22 € 392 € 980

od 19 let 22 € 492 € 1.230

* Přizpůsobuje se vždy k 1. červenci každého roku
** % z čistého příjmu pro jedno dítě bez sourozenců
*** 2 násobek (do 10 let) příp. 2,5 násobek obvyklé částky
Pokud je více oprávněných, zkrátí se procentní sazba pro sourozence v závislosti na věku dítěte, a sice o 1%
pro každé další dítě do 10 let, o 2% pro každé další dítě nad 10 let a pro manžele / manželku bez vlastního
příjmu až o 3% na jedno dítě.

Zdroj: MS ČR (2010)

Tabulka pro 2012/2013:

Věk dítěte Procentní sazba Obyklá částka

0-3 let 16 € 190

3-6 let 16 € 243

6-10 let 18 € 313

10-15 let 20 € 358

15-19 let 22 € 421

Od 19 let 22 € 528

Zdroj: Salzburg.gv.at [online]. 2013 [cit. 20. června 2013] Unterhalt. Dostupné z:

<http://www.salzburg.gv.at/themen/gs/soziales/soziales_richtsaetze/soziales_richtsaetze_unterh

alt.htm>
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Příloha č. 3 – Tzv. Düsseldorfská tabulka pro určení výše výživného

v Německu

Tabulka pro 2010:

Čistý příjem povinného v €

Věk dítěte

Procentní
sazba

Orientační částka

výživného v € 0-5 6-11 12-17 od 18

Částky v €

1. do 1.500 EUR 317 364 426 488 100 770/900

2. 1.501 - 1.900 333 383 448 513 105 1.000

3. 1.901 - 2.300 349 401 469 537 110 1.100

4. 2.301 - 2.700 365 419 490 562 115 1.200

5. 2.701 - 3100 381 437 512 586 120 1.300

6. 3.101 - 3.500 406 466 546 625 128 1.400

7. 3.501 - 3.900 432 496 580 664 136 1.500

8. 3.901 - 4.300 457 525 614 703 144 1.600

9. 4.301 - 4.700 482 554 648 742 152 1.700

10. 4.701 - 5.100 508 583 682 781 160 1.800

Zdroj: MS ČR (2010)
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Tabulka pro 2013:

Čistý příjem povinného v €

Věk dítěte

Procentní
sazba

Orientační částka
výživného v € 0-5 6-11 12-17 od 18

Částky v €

1. do 1.500 EUR 317 364 426 488 100 800/1000

2. 1.501 - 1.900 333 383 448 513 105 1.100

3. 1.901 - 2.300 349 401 469 537 110 1.200

4. 2.301 - 2.700 365 419 490 562 115 1.300

5. 2.701 - 3100 381 437 512 586 120 1.400

6. 3.101 - 3.500 406 466 546 625 128 1.500

7. 3.501 - 3.900 432 496 580 664 136 1.600

8. 3.901 - 4.300 457 525 614 703 144 1.700

9. 4.301 - 4.700 482 554 648 742 152 1.800

10. 4.701 - 5.100 508 583 682 781 160 1.900

Od 5.101 podle konkrétních okolností

Zdroj: Oberlandesgericht Düsseldorf: Düsseldorfer Tabelle (2013) [cit. 25. června 2013]

Dostupné z: <http://www.recht-und-familie.de/assets/files/2013-01-01_duesseldorfer-

tabelle.pdf>