Posudek diplomové práce Jitky Dvořákové „Tabulky pro stanovení výše

výživného: role a efektivita v soudní praxi“

Určování výživného je jedna z těch věcí, o kterých se běžní lidé většinou dozvědí, až když

se ocitnou před rozvodovým soudem, ačkoliv jde z hlediska samoživitelek (a těch

několika málo samoživitelů) o zásadní věc, protože je po rozvodu čeká zásadní snížení

životní úrovně a každá koruna se jim hodí. Česká republika je přitom jednou z mála

civilizovaných zemí, kde je určování výživné závislé zcela na libovůli soudů, což zpravidla

vede k tomu, že je výživné zcela neúměrné nákladům na péči o nezletilé děti. Navzdory

bulvárnímu klišé vydržovaných bývalých manželek, je průměrné výživné (2012:

2 743 Kč) hluboko pod polovinou minimálních výdajů na nezletilé dítě podle Českého

statistického úřadu (4 531 Kč), nemluvě o tom, že vůbec nezohledňuje čas a péči matek,

kterým jsou děti většinově svěřovány. Situace je natolik neúnosná, že vedla ministryni

spravedlnosti Kovářovou k vydání doporučujících tabulek pro soudy, které se snaží

jakžtakž napodobovat praxi v okolních státech, jako je Rakousko či Německo, kde jsou

tabulky standardním nástrojem. Jitka Dvořáková se ve své práci rozhodla podrobit

bližšímu zkoumání dopady kroku ministryně Kovářové na rozhodování soudů, což lze jen

uvítat.

Než se však pustím do diskuse samotného textu její diplomové práce, rád bych

stručně zhodnotil procesní stránku věci, tedy to, jak Jitka přistupovala k řešení

diplomového projektu. V této souvislosti musím konstatovat, že patří do skupiny

studujících, kterou si pracovně označuji jako ponornou řeku. Začnou totiž zpravidla

pracovat na své diplomové práci, ale poté se na neurčitou dobu vytratí, aby se následně

zase vynořili, chvíli pracovali a opět na neurčitou dobu zmizeli. Některé z nich diplomovou

práci dokončí, jiné už nikdy nevidím. Jitka je naštěstí ten první případ, leč je nasnadě, že

v tomto režimu jsou práce vesměs dokončovány ve velkém chvatu, což je i její případ. Ke

komentování jsem tak měl k dispozici pouze několik kapitol teoretické části, ale

empirickou jsem neviděl vůbec.

Začnu-li formální stránkou textu, konstatuji, že je na dobré úrovni, což je ale

třeba u diplomové práce očekávat. Zvládnuté je odkazování a citování, text je logicky

strukturován a práce je stylisticky na poměrně vysoké úrovni. Jitka bezesporu nemá

problémy s písemným projevem, text je čtivý a dobře plyne.

I teoretická část nevybočuje ze standardu směrem dolů. Jitka diskutuje relevantní

témata a ukazuje, že se v problematice dobře orientuje a že provedla dobrou rešerši

dostupné české literatury, včetně diplomových prací. Prokazuje také dostatečný kritický

odstup od diskutovaných textů. Vytváří si tak dobrý základ pro vlastní analýzu.

V úvodu empirické části Jitka standardně diskutuje metodologická a ontologická

východiska i samotnou metodu výzkumu. I zde využívá širokou škálu textů a tyto část

hodnotím celkově velmi pozitivně. Analýza pak přináší řadu postřehů a zjištění, které

jsou velmi překvapivé a důležité. Samotný fakt, že doporučující tabulky využívá jen jedna

soudkyně z osmi, je výmluvný. Na druhé straně je pozitivní, že některé soudkyně

využívají tabulky, se kterými pracovali již v minulosti. Celkově se podle mne ale ukazuje,

že soudkyně a soudce až příliš často nevychází z koncepčního pochopení věcí, nemluvě o

nějaké soudní teorii, ale že je jejich rozhodování zhusta intuitivní a svévolné. Vychází

z nereflektované „předchozí praxe“, což mi ze všeho nejvíce evokuje pohodlnost. Výše

zmíněné údaje o průměrné výši výživného ukazují, k čemu tento přístup ve svém

důsledku zpravidla vede – k diskriminaci samoživitelek ve prospěch otců.

Zajímavé však byly i další rozpory ve výpovědích soudkyň a soudce, na které Jitka

správně poukazuje a které ze všeho nejvíce ukazují na neschopnost sebereflexe i reflexe

dopadů současné soudní praxe, což je u soudců a soudkyň zarážející. Překvapilo mne

však, že v rámci diskuse „spravedlnostní představy“ neprobírá také postoj soudkyň a

soudců k současnému průměrnému výživnému. Bylo by logické se jich zeptat, jak si

vysvětlují jeho nedostatečnost s ohledem na vlastní rozsudky a pocit, že se rozhoduje

spravedlivě.

S ohledem na výše řečené navrhuji hodnocení velmi dobře.
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